
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO:  Nº. 01/2020
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 01/TP/008/2019

CONVOCAÇÃO: Nº02/2020
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº02/2020/SEMED

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 2 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato:  Nº.
01/2020

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 01/TP/008/2019

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS.

CONTRATADO  TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
situada na Avenida Principal (Cj Jatoba), nº 03, 
Acesso a BR 135, Chácara São Luís KM 19, Vila 
Maranhão, São Luís/MA, CEP 65.091-055, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.312.606/0001-13

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

3144/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Lei Federal nº 8.666/1993.  

MODALIDADE Aditivo de Prazo ao Contrato Administrativo Nº. 
01/TP/008/2019.  

OBJETO DO CONTRATO contratação de empresa especializada na execução 
das obras de recapeamento asfáltico no Município de 
Paço do Lumiar/MA

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Poder: 02. Poder Executivo Órgão: 02. Prefeitura 
Municipal  Unidade: 13. Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo Função: 26. Transporte Subfunção: 782. 
Transporte Rodoviário Programa: 0168. Ampliação e 
Melhoramento Malha Viária Projeto/atividade: 1.092. 
Recapeamento e Pavimentação. Asfáltica Natureza 
da Despesa: 4.4.90.51.00. Obras e Instalações Fonte 
de Recurso: 1.001.0000. Recursos ordinários 
(Contrato de repasse nº 
856762/2017/MCIDADES/CAIXA)

PRAZO DE VIGÊNCIA 04 (quatro) meses a contar de 25 de maio de 2020.

DATA DE ASSINATURA 22 de maio de 2020.

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 3 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - CONVOCAÇÃO: Nº02/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº02/2020/SEMED

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 002/2020/SEMED, 
publicado no site da Prefeitura (www.pacodolumiar.ma.gov.br), com base na Lei Municipal nº 785/2019 
(que dispõe sobre a contratação em caráter temporário e de excepcional interesse público) aprovada 
na Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA, e sancionada pelo Prefeito, visando atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público para a contratação de profissionais para 
atendimento da Rede Municipal de Educação, nos cargos de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, MOTORISTA, de acordo com as normas 
instituídas neste Edital. Respalda - se por normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição 
Federal, de 05 de outubro de 1988, Lei Municipal nº 785/2019.

RESOLVE:

Art. 1° - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) indicados no Anexo I deste Edital, 
conforme Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, disponibilizado no site 
eletrônico do Município (www.pacodolumiar.ma.gov.br), conforme estabelecido no Edital nº 
002/2020/SEMED.

Art. 2° - O (s) candidato(s) convocado no presente instrumento, deverão providenciar no prazo de 01 
de julho a 20 de julho de 2020, os exames médicos e laudo atestando que o candidato está APTO a 
função/cargo pretendido, conforme Etapa V - Apresentação dos Exames Médicos constantes no anexo 
VI do Edital nº 02/2020/SEMED. A realização e apresentação dos exames médicos são de inteira 
responsabilidade do candidato, conforme constante no ANEXO VI - EXAMES MÉDICOS: Hemograma
Completo; Urina de Rotina; Glicemia em Jejum; Fezes; Triglicérides e Colesterol Total e Laudo de 
avaliação do médico do trabalho com atesto de Apto a função.
Parágrafo Primeiro - O candidato deverá comparecer na sede da Secretaria Municipal de 
Educação/SEMED, situada na Avenida 13, Quadra 142, número 05, Conjunto Maiobão, CEP: 
65137-0000 - Paço do Lumiar/MA, nos dias 21 e 22 de julho de 2020, no horário das 09h às 12h, das 
14h às 17h, deverá entregar  Laudo comprobatório de APTO a função, contendo assinatura e 
carimbo do médico do trabalho, o candidato deverá entregar os documentos inerentes ao cumprimento 
dos requisitos previstos no item 2.2 e 9.4 do Edital nº 002/2020/SEMED, a contratação do candidato 
está condicionada ao atendimento das exigências previstas neste edital, bem como entrega das cópias 
dos seguintes documentos: Comprovante de escolaridade, RG; CPF; Titulo de Eleitor com certidão de 
quitação eleitoral; Certidão de Casamento (quando for o caso); Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação, se do gênero masculino; comprovante de residência atualizado; registro no 
PIS/PASEP (caso não possua apresente declaração informando); comprovante de nada consta na 
esfera civil ou criminal; comprovante de conta bancária - Conta Corrente no Banco do Brasil), os 
documentos deverão ser entregues em envelope pardo, lacrado, para validação da documentação e 
agendamento para assinatura dos contratos de trabalho.
Art. 3° - O(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) que se enquadrar (em) nos itens 3.1; 3.2; 3.4; 
3.5; 3.7; do referenciado Edital nº 02/2020/SEMED deverá apresentar laudo médico que atestem sobre 
sua condição de pessoa com deficiência e sobre o grau de tal deficiência, com a finalidade de verificar 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 4 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

se a deficiência que apresenta realmente o habilita às vagas reservadas para candidatos em tais 
condições.

Art. 4° - O candidato que não comparecer dentro do prazo consubstanciado no Parágrafo Primeiro e 
Parágrafo Segundo deste edital e/ou em caso de comparecimento sem estar munido dos documentos 
inerentes ao cumprimento dos requisitos previstos no Edital n° 002/2020/SEMED, e/ou se recusar à 
contratação ou deixar de entrar em exercício na data especificada pelo Município, deverá apresentar 
desistência por escrito, sendo automaticamente eliminado do Processo Seletivo Simplificado, com a 
consequente convocação do candidato (a) que o (a) suceder na ordem de classificação.

Parágrafo Segundo - O candidato convocado no presente instrumento, deverá comparecer no dia 23 
de julho de 2020, na sede da Secretaria Municipal de Educação de Paço do Lumiar/SEMED, situada 
na Avenida 13, Quadra 142, número 05, Conjunto Maiobão, CEP: 65137-0000 - Paço do Lumiar/MA, 
no setor de Recursos Humanos, em horário a ser agendado no ato da entrega da documentação, para 
lotação e assinatura de contrato de trabalho de acordo com o previstos no item 9.5; 9.11; 9.12 
do Edital nº 002/2020/SEMED.

Parágrafo Terceiro - Considerando as orientações e protocolos de segurança para evitar o 
contágio do Coronavírus - CONVID - 19, com o objetivo de preservar a integridade de todos, os 
candidatos deverão comparecer somente nos dias e horário agendado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço do Lumiar, 30 de junho de 2020.

Marcos Antonio Silva Ferreira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Carina Bárbara Rodrigues da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

LISTAGEM DOS CANDIDATOS CONVOCADOS EDITAL Nº 02/2020/SEMED

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS PARA O CARGO DE ADI

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 5 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

ORD NOME 
COMPLETO DO 
CANDIDATO

NÚMERO 
DO CPF

PCD CARGO SITUAÇÃO

01 IDAYANNE DE 
SOUSA ARAUJO 

956950793-4
9 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

02 CAROLINE SILVA 
DA CUNHA 

032904993-3
2 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

03 CLAUDEMIR 
SOUSA 

03921830303 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

04 JACILENE DOS 
SANTOS CASTRO 

371021428-9
7 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

05 KARLA GABRIELA 
ARAUJO 
FERREIRA 

655048523-1
5 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

06 KARLIANE DOS 
SANTOS 
MACHADO 

02910676382 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

07 KATIANE 
PEREIRA 
RIBEIRO 

851912563-8
7 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

08 KARINA VIEIRA 
DE CASTRO 
PEREIRA 

805556083-8
7 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

09 KATIANE 
TEIXEIRA 
SANTOS DE 
SOUSA 

02625655364 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

10 THALITA 
CARVALHO DE 
CASTRO 

025850313-0
6 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

11 GIRLEIDE 
CABRAL LIMA 

04159619398 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

12 KAMILA CRISTINA 
DE ALMEIDA 
FERREIRA 

605471803-7
3 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

13 FRANCINETE DA 
SILVA LIMA SILVA 

00416259359 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

14 ROSENICE 
FRAZÃO DE 
JESUS MOTA 

822535953-4
9 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

15 OCILENE SOUSA 
COSTA 

989834663-9
1 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

16 THAYANNE DINIZ 
PIMENTEL 

061545720-3
7 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

17 JANETE S. DA 
SILVA COELHO 

398966922-2
0 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 6 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

18 LEILA MARIA 
FERREIRA DE 
ASSIS ALMEIDA 

826462793-5
3 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

19 KARLLINE DA 
SILVA REIS 

03980055329 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

18 LEILA MARIA 
FERREIRA DE 
ASSIS ALMEIDA 

826462793-5
3 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

19 KARLLINE DA 
SILVA REIS 

03980055329 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

20 GLEICYÉDILE 
SILVA PEREIRA 

05150084352 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

21 LINDIANE 
MONTEIRO 
FONSECA 

615786653-5
3 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

22 SHIRLEY 
CRISTINA 
CORDEIRO DE 
SOUSA 

016662433-0
2 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

23 JANETE LIMA DE 
SOUSA 

01529215323 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

24 KENNETHE DE 
JESUS 
FERNANDES 
BAIMA 

633123793-3
4 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

25 SORAYA MELO 
MOTA 

557112353-2
0 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

26 ELIZETE SAULA 
SILVA CAMPOS 

927538333-2
0 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

27 NÚBIA AIRES 
CUTRIM DOS 
SANTOS 

998299324-0
0 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

28 BRENDA BIANCA 
GONÇALVES 
VIANA 

607996613-1
7 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

29 ANA CLAUDIA 
SELARES 
MIRANDA 
FERREIRA 

06315101330 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

30 JOSELIA SILVA 
ALVES 

044714033-7
0 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

31 FELIPE ROCHA 
DIAS 

06419958300 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

32 FERNANDA 
OLIVEIRA 
SANGEL 

968211323-7
2 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

33 JOINA AMORIM 
MARTINS 

744822543-0
4 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 7 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

34 VANESSA DA 
SILVA SANTOS 

602732073-7
7 

NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

35 HELLEN CECÍLIA 
PEREIRA 
GARCEZ 

01133125395 NÃO ADI APROVADO E 
CLASSIFICADO 

NÃO HOUVE CANDIDATO PCSD’s APROVADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 
PARA O CARGO DE ADI

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS PARA O CARGO DE 
MONITOR DE TRASPORTE ESCOLAR 

01 PATRICIA DE 
JESUS 
ALBUQUERQUE 

04232016384 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

02 FRANKLANDIA G. 
RODRIGUES 

744764403-0
4 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

03 ANTONIO 
RIBEIRO GARCÊS 

774990933-8
7 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

04 ANTONIO JOSÉ 
SANTOS PASTOR 

622525423-4
9 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

05 ROGEANE 
MOREIRA DINIZ 
DA SILVA 

459426173-6
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

06 JOZENILDE 
CORDEIRO REIS 

459461163-0
4 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

07 TANIA 
ELISANGELA 
CASTRO 

770252963-6
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

08 DIANA SILVA 
COSTA 

00029336325 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

09 JAIRO CORREA 
SILVA 

483392373-4
9 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

10 OCEMILTON 
SARAIVA SILVA 

849287783-9
1 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

11 DILVANE DA 
SILVA 
SEVERIANO 

847455503-5
9 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

12 ELIZANGELA 
GARDENIA 
MEIRELES 
GALVÃO 

814442223-6
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 8 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

13 MARYANE BRITO 
MARANHAO 

771003603-1
5 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

14 JOSEMARY 
CARVALHO 
NUNES 

96819839391 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

15 DINA LEA 
FERREIRA 

892402193-1
5 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

16 ANGELA REGINA 
LIMA RODRIGUES 

660193203-5
9 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

17 VERA 
GARDENIADA 
SILVA R. 
PINHEIRO 

63871173304 NÃO MONITOR DE APROVADO E 

18 DARIO SILVA 
ALMEIDA 

661639943-5
3 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

19 JOCIELMA 
SOUSA 
FERREIRA 

003804723_
33 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

20 ANTONIETA 
PEREIRA DE 
SOUSA 

808545162-0
4 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

21 PALOMA 
CRISTINA 
FERREIRA 
SANTOS ROSA 

00184763339 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

22 LILIANE 
GUIMARÃES 
SILVEIRA 

02751093302 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

23 CLAUDIVANE 
ALVES VILELA 

037591733 
06 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

24 TAÍS ALVES DE 
ALMEIDA 

06768046322 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

25 LEONARDO SAID 
LUCENA NUNES 

609318913-9
6 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

26 NAYANY SOUZA 
CUNHA LAÚNE 
MAIA 

05322291342 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

27 JOÃO BATISTA 
FERREIRA 
MEIRELES 

137194753-8
7 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 9 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

28 IVANILDIMAR 
ALMEIDA CRUZ 

25612514387 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

29 JOSETE DE 
JESUS AMARAL 
DE ALMEIDA 

616819463-0
0 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

30 EDNA 
RODRIGUES 
MACEDO AMORIM 

034575803-0
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

31 MARIA DAS 
DORES 
CARDOSO 
MENDES 

972086983-6
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

32 WELLINGTON DA 
COSTA LEITE 

660783583-7
2 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

33 HELENILDES DE 
DEUS COSTA 
SILVA 

948622303-3
4 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

34 RAIMUNDA 
NONATA SILVA 
SOUZA 

026245493-9
0 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

35 LILIA FERNANDA 
CANTANHEDE 
LIMA 

3467152376 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

36 JOSÉ DE JESUS 
DOS INOCENTES 
MORAIS 

00106548360 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

37 MICHELLE DOS 
ANJOS BOTÃO 

943769643-8
7 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

38 NÚBIA REGINA 
SILVA 

03467154310 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

39 DANIELLE 
FERREIRA 
MORAES 

02336403390 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

40 DARLY VIEIRA 
DOS PRAZERES 

'0183586239
0 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

41 ETHIENE ALVES 
COELHO 

013997853-4
6 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

42 NATALIA BARROS 
DE OLIVEIRA 

052162203-4
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 10 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

43 BEATRIZ 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

5939436358 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

44 JAIANE HELEN 
FERREIRA DO 
ESPÍRITO SANTO 

05089354316 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

45 AMANDA NEVES 
SOUZA 

604183073-9
3 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

46 JOSÉ DE ASSIS 
SOUZA LEMOS 

605189893-0
5 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

47 GERLIANE 
GONÇALVES 
SILVA 

609776693-9
4 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

48 WANESSA 
COSTA 
CANTANHEDE 

614162723-4
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

49 WEMERSON 
NATANAEL 
PENHA 
FERREIRA 

61863772375 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

50 ARTHEMISA 
FREIRE DO 
NASCIMENTO 

290762422-9
1 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

51 JOÃO CARLOS 
SOUSA DE 
ASSUNÇÃO 

375763563-9
1 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

52 DINALEIA 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

816127103-8
7 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

53 CLEUDE MARIA 
COSTA DO 
NASCIMENTO 

1075874345 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

54 LIDIANE 
FERREIRA 
PASSOS 

988196073-8
7 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

55 RAIMUNDO JOSÉ 
F. LIMA 

782719163-0
0 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

56 KEYLLA RAQUEL 
ALVES DOS 
SANTOS 

843278803-1
0 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

57 JACINTA SOUSA 
PENHA 

338228322 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 11 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

58 ADENICE 
FERREIRA 
ROCHA 

2477707361 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

59 NÁDIA LOUISE 
DO NASCIMENTO 
COSTA 

03539127354 NÃO MONITOR DE APROVADO E 

60 ELIANA NUNES 
PEREIRA 

2843098343 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

61 MARCOS COSTA 
NUNES 

02364855390 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

62 DÉDILLA 
HERMÍNIA 
MENDES 
PINHEIRO 

03418326340 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

63 DULCIANE 
ROCHA DE 
OLIVEIRA 

05198187330 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

64 NÚBIA BAIANO 
BARROS DA 
SILVA 

051517883-7
0 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

65 NATÁLIA 
FERNANDES DA 
SILVA 

610774583-1
2 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

66 ALESSANDRA DA 
CONCEIÇÃO 
SILVA VIANA 

05636220324 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

67 CHRISTINA 
RAMOS PEREIRA 

02214694358 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

68 ALEXA CALISTO 
ALMEIDA 

612221183-4
3 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

69 VIVIANE 
KHERLEN DA 
SILVA PEREIRA 

611030363-1
9 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

70 CLAUDIA DA 
SILVA COSTA 
DOS SANTOS 

7336132332 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

71 YAN LUIZ DE 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

17874957792 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

72 MATHEUS DA 
SILVA NEVES 

61907929363 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 12 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

73 CLENIDA SILVA 
ROCHA 

215737003-0
4 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

74 JADILNE 
RODRIGUES 
INOJOSA 

79176917304 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

75 WEBER LUIZ 
ARAÚJO 
MOREIRA 

417993563-5
3 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

76 DIOGENES 
ANTONIO 
FONSECA 
PEREIRA 

408708553-8
7 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

77 SILVANA ARAÚJO 
MENDES 

493618483-7
2 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

78 MARISTELA DOS 
SANTOS BARROS 
MUNIZ 

452147273-7
2 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

79 ARICELIA SELMA 
ARAÚJO DE 
SOUSA 

476834063-6
8 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

80 MARILENE 
LISBOA DA SILVA 

738761003-7
2 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

81 CRIZANGELA 
MENDONÇA 
SILVA SOUSA 

665648753-0
4 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

82 GIOVANA 
FRANÇA SOUZA 

757506273-4
9 

NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

83 ANA MARIA 
FRAZÃO 

00654548390 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

84 ANDRÉ SILVA 
DOS SANTOS 

04457394360 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

85 CARLA DE JESUS 
SILVA DOS 
SANTOS 

00093775300 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

86 AUGUSTO LEVI 
SILVA DE SOUSA 

23400738808 NÃO MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS PARA A VAGA DE PCD 
PARA O CARGO DE MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR

87 CLEDMILSON 
FREIRE SOUZA 

60182863-52 SIM MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 13 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

88 MILTON 
FERREIRA VIEIRA 

657786853-0
0 

SIM MONITOR DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR 

APROVADO E 
CLASSIFICADO

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS PARA O CARGO DE 
MOTORISTA B

01 CELIO FERREIRA 483517413-5
3 

NÃO MOTORISTA B APROVADO E 
CLASSIFICADO 

02 DENILSON 
MENDES ABREU 

903402563-2
0 

NÃO MOTORISTA B APROVADO E 
CLASSIFICADO 

03 ITANIEL 
FONSECA 
POVOAS 

03392349380 NÃO MOTORISTA B APROVADO E 
CLASSIFICADO 

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS PARA A VAGA DE PCD 
PARA O CARGO DE MOTORISTA B

04 RAIMUNDO 
NONATO 
CARVALHO DOS 
SANTOS 

01174249358 SIM MOTORISTA B APROVADO E 
CLASSIFICADO 

LISTAGEM DE CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS PARA O CARGO DE 
MOTORISTA D

01 CARLOS 
ANTONIO COSTA 
SALLES 

031511523-8
4 

NÃO MOTORISTA D APROVADO E 
CLASSIFICADO 

02 JOÃO 
EVANGELISTA 
CHAVES SILVA 

00630709874 NÃO MOTORISTA D APROVADO E 
CLASSIFICADO 

NÃO HOUVE CANDIDATO PCSD’s APROVADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 
PARA O CARGO DE MOTORISTA D

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 14 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=573

Página(s) 15 de 15


		2020-07-01T20:41:21+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DXVIII de 1 de Julho de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




